希尔思
中文
操作说明
S330/S331
显示仪/显示和数据记录仪
紧凑型
扩容型
尊敬的客户，

 6   安装
请确保您的套装包含下面列出的所有部件。
数量 描述 订货号
1
带订购的可选部件的紧凑型S330或S331
D500 0333（不含数据记录器）
D500 0331（含数据记录器）
扩容型壁挂式安装S331 D500 0335 (含数据记录器)
1 USB-C线，1.5米，USB-A转USB-C A553 0143
1 操作手册 无
 6.1  安装要求
• 本产品只能在室内使用！若要安装在室外，必须避免太阳直晒和雨水冲洗。
• 强烈建议不要将本产品长期安装在潮湿环境中。这种潮湿环境通常存在于压缩
机出口。
 6.2  安装S330/S331
本产品可以安装在面板上，如果预定了壁挂式外壳则可以安装在墙上。S330/S331
的壁挂式外壳必须使用合适的暗销和螺钉安装在墙上。
注意!
错误的安装可能导致测量出错。
SUTO·S330/S331 11
 6  安装
 6.2.1  紧凑型安装
紧凑型支持壁挂式安装和面板式安装。
 6.2.2  壁挂式安装
壁挂式安装说明(4个接线孔):
12                                                                                                                                         SUTO·S330/S331
 6  安装
 6.2.3  面板式安装
面板和孔位尺寸:
SUTO·S330/S331 13
 6  安装
 6.3  扩容型安装
扩容型只支持壁挂式安装。
尺寸图如下：
壁挂式安装说明：
14                                                                                                                                         SUTO·S330/S331
 7 S330/S331 安装和设置流程
 7  S330/S331安装和设置流程
S330/S331不能自动识别所连接的仪器，需要使用S4C-Display软件配置所连的
仪器。在S4C-Display上配置完成后，可通过S330/S331的触摸屏更改已连接传
感器的设置。下图为配置过程。
将测量仪器与S330/S331的端子进
行连接，见第 8章的描述。
在S4C-Diaplsy上配置所连接的仪器，
见第 9章的描述。
在S330/S331的触摸屏上进行配置，
见第 10章的描述。
记录器的设置见 10.7节的介绍。
Log文件和截屏可借助S4A或S331
的触摸屏导出，见第 11章的描述。
报警管理见 10.6节的介绍。
虚拟通道管理见 14.1节的介绍。
用Modbus组网见第 12章的描述。
S330/S331的固件升级步骤见第 15
章的描述。
SUTO·S330/S331 15
 8 电气连接
 8  电气连接
 8.1  背部端子
S330/S331背部的A、B、C、D、E、F、G、H、I端子为其连接测量仪器提供信
号输入和输出。S330/S331背部接线端子布局如下图所示。
说明：只有购买了模拟选项A1662才有 E和 F端子。
A : 传感器数字输入(1 x SDI+1 x Modbus)
B : 传感器数字输入(1 x SDI+1 x Modbus)
C :以太网口
D : RS-485，将S330/S331与Modbus主机相连
E : 传感器模拟输入(1 x模拟输入+1 x 脉冲输入）
(可选，A1662)
F : 传感器模拟输入(1 x模拟输入+1 x 脉冲输入）
G : 电源
H :继电器输出
I :继电器输出
说明：A、B、E、F端子的+Vb 和 -Vb 引脚仅适用于紧凑型，用于为连接的传感

硬件要求:
• S330/S331
• RS-485 / USB 转换器 (订货号: A554 0331) 及驱动
• 所有设备和转换器通过电缆连接
软件要求:
S4A或S4M
66                                                                                                                                         SUTO·S330/S331
 12 用Modbus 接口进行组网
 12.2.2.2  以太网组网
S330/S331可以连接到以太网交换机、路由器或集线器。请参考以下硬件和软件
要求。
硬件要求:
• S330/S331
• 标准RJ45以太网电缆，不要超过 100米
• S330/S331接入到 LAN (本地局域网)
软件要求:
S4A或者S4M
SUTO·S330/S331 67
 12 用Modbus接口进行组网
 12.2.2.3  更多复杂组网方案
以下展现了最底层的几台S330/S331(从机)或其他支持Modbus/RTU的设备通过
Modbus/RTU连接到Modbus主机的组网示意网。此主机本身又可以作为从机通
过RS-485或以太网连接到更高层的主机设备。最高层的主机设备可以监测所有低
层设备通道的测量值。
68                                                                                                                                         SUTO·S330/S331
 12 用Modbus 接口进行组网
 12.2.3  通信接口连接
本节介绍S330/S331通信接口的硬件连线。
 12.2.3.1  以太网硬件连接
RJ-45接口内部
RJ-45接口外部
连接以太网电缆并安装伸缩保护套
以太网电缆
需采用 5类或更好的电缆，S330/331与集线器或电脑的线缆长度不要超过 100米。
SUTO·S330/S331 69
 12 用Modbus接口进行组网
 12.2.3.2  RS-485硬件连接
该系统可以通过RS-485/USB转换器连接到个人电脑的USB端口。RS-485网络
需要终端电阻器，因此，最末端的设备必须打开电阻器，而其他的S330/S331保
持电阻器关闭状态。S330/S331的电阻器可以在通讯菜单中选择打开或关闭。
供RS-485网络连接的D端口有 3个引脚。引脚功能具体描述如下：
引脚 名称 功能
1 Data + 数据信号+
2 Data - 数据信号-
3 GND RS-485 RS-485地线
RS-485电缆
电缆必须符合 EIA 485标准。每段电缆最多可以连接 30个设备。总线电缆必须与
其他电缆保留至少 20厘米的距离，而且应该被布设在单独的、可导电的、接地的
电缆管道内。确保总线上的各个设备之间不存在电位差。
RS-485电缆规格
• 阻抗: 135 – 165欧姆（3到 20 MHz）
• 电缆电容: < 30pF/m
• 电缆直径: > 0.64 mm
• 横截面: > 0.34 mm²且符合AWG 22标准
70                                                                                                                                         SUTO·S330/S331
 12 用Modbus 接口进行组网
• 环路电阻: < 110欧姆/千米
• 屏蔽: 铜屏蔽编织或屏蔽箔
• 电源和传感器电源外径：4.5 … 8mm
 12.2.4  现场总线接口设置
本节介绍通过S4C-Display软件对S330/S331的现场总线接口进行设置。
 12.2.4.1  现场总线RS-485接口设置
参数 描述
返回错误值 出错情况下返回给上位机的值。
协议选择
若使用SUTO的软件，请选择SUTO协议；若连接到Modbus网
络，请选择Modbus协议。
地址
RS-485网络中的每台设备都必须有一个唯一的地址。请从 0-247
中选择当前RS-485网络中未使用过的数字作为该S330/331的
地址。
SUTO·S330/S331 71
 12 用Modbus接口进行组网